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Premessa 

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 149, recante: “Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a 

norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42” per descrivere le principali attività 

normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a: 

a) Sistema e esiti nei controlli interni; 

b) Eventuali rilievi della Corte dei conti; 

c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di 

convergenza verso i fabbisogni standard; 

d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli 

enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell’articolo 

2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio; 

e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, 

affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando 

come parametro di riferimento realtà rappresentative dell’offerta di prestazioni con il miglior 

rapporto qualità – costi; 

f) Quantificazione della misura dell’indebitamento. 

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del 

mandato e, non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall’organo di 

revisione dell’ente locale e trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la conferenza 

permanente per il coordinamento della finanza pubblica. 

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la 

certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro quindici giorni dal provvedimento 

di indizione delle elezioni. 

L’ esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di 

legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati. 

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex 

art. 161 del tuel e dai questionari inviati dall’organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali 

di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell’articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. 

Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell’ente. 

 

 

PARTE I – DATI GENERALI 

 

1.1 Popolazione residente al 31-12-annualità di mandato 

 

POPOLAZIONE 

Annualità 2019 2020 2021 2022 2023 

Abitanti al 31.12. 341 341 348 344 352 

 

1.2 Organi politici 
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Composizione nel corso del mandato degli organi politici Giunta Comunale e Consiglio Comunale: 

Componente Ruolo Inizio Fine Note 

NASI Cristiana SINDACO 27.05.2019 Fine 

mandato 

 

MARTINO Marco VICE SINDACO 

E CONSIGLIERE 

27.05.2019 Fine 

mandato 

Attribuzioni delegate: Bilancio - Patrimonio 

BRONDINO Ezio ASSESSORE E 

CONSIGLIERE 

27.05.2019 Fine 

mandato 

Attribuzioni delegate: Agricoltura – Artigianato - 

Commercio  

GOITRE Ramona CONSIGLIERE 27.05.2019 Fine 

mandato 

 

GIAIME Ivo CONSIGLIERE 27.05.2019 Fine 

mandato 

 

MARCHETTI Lucia CONSIGLIERE 27.05.2019 Fine 

mandato 

 

GEMETTO Maurizio CONSIGLIERE 27.05.2019 Fine 

mandato 

 

MANCA Federica CONSIGLIERE 27.05.2019 Fine 

mandato 

 

PARA Claudio CONSIGLIERE 27.05.2019 Fine 

mandato 

 

NARI Mauro CONSIGLIERE 27.05.2019 Fine 

mandato 

 

FIORINA Pierguido CONSIGLIERE 27.05.2019 Fine 

mandato 

 

1.3 Struttura organizzativa 

Dal 01 luglio 2015 il personale è passato in toto alle dipendenze dell’Unione Montana dei Comuni del 

Monviso. In particolare al 31.12.2023 il personale di provenienza dal Comune di Gambasca è il seguente: 

- Personale: servizi amministrativi, demografici ed elettorale n. 1 – servizio manutentivo n. 1. 

La gestione del Comune è seguito dai responsabili dei vari settori dell’Unione Montana dei Comuni del 

Monviso delle seguenti aree: 

AREA AMMINISTRATIVA: Servizi Culturali, Sociali e Scuola, Servizi Demografici, Ufficio Elettorale. 

AREA FINANZIARIA: Ufficio Contabilità, Ufficio Tributi, Ufficio Personale. 

AREA TECNICA: Ufficio Urbanistica, Sportello Edilizia, Ufficio Lavori Pubblici e settore Tecnico 

Manutentivo. 

AREA VIGILANZA: Ufficio Polizia Municipale e Ufficio Commercio. 

Segretario: Durante il periodo del mandato ci si è avvalsi di Segretari a scavalco.  

1.4 Condizione giuridica dell’ente: L’Ente non è commissariato e non lo è stato nel periodo del mandato. 

1.5 Condizione finanziaria dell’ente: L’Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del 

mandato, ai sensi dell’art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario (enti che hanno aderito al Piano di 

riequilibrio finanziario pluriennale) ai sensi dell’art. 243- ter, 243 quinques del TUEL e/o del contributo 

di cui all’art 3 bis del D.L. m 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012. 

1.6 Situazione di contesto interno: L’analisi del contesto interno effettuata per area non ha evidenziato 

criticità. 

1.7  Situazione di contesto esterno: Il contesto esterno ha pesanti riflessi sulla realtà degli enti locali.  

Le amministrazioni locali in carica nell’ultimo quinquennio hanno dovuto affrontare crisi finanziarie, 

sociali ed evoluzioni di un mondo in cambiamento anche dal punto di vista ambientale e rispetto alla 

composizione del tessuto sociale.  L’Ente ha inoltre dovuto affrontare la pandemia mondiale derivante 

dal Covid.19 del 2020 e gli effetti proseguiti poi ancora nel 2021 e 2022 anche a livello sociale e 

finanziario per gli enti locali, le crisi ambientali, con innegabili riflessi anche sulla spesa manutentiva, 

sulla gestione emergenziale del territorio, le opportunità e criticità e nuove modalità di gestire la spesa e 
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l’approccio organizzativo dei lavori derivanti dal PNRR e PNC, l’esplosione dei costi delle materie 

prime e le conseguenti tensioni inflazionistiche che hanno determinato in generale l’aumento della spesa. 

2 Parametri obiettivi per l’accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi 

dell’art. 242 del TUEL): Nel periodo del mandato il Comune di Gambasca non ha evidenziato criticità 

rispetto ai parametri di “deficitarietà strutturale”. 

Parametri deficitarietà strutturale validi sino al 

2023 

2019 2020 2021 2022 

Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e 

debito) su entrate   correnti > 47% nel 2017, poi >48% 
SI NO NO NO 

Incidenza incassi entrate proprie su previsioni 

definitive di parte corrente >26% nel 2017, poi >22% 
NO NO NO NO 

Anticipazioni chiuse solo contabilmente NO NO NO NO 
Sostenibilità debiti finanziari: <15% entrate correnti 

nel 2017, poi <16% 
NO NO NO NO 

Sostenibilità disavanzo a carico dell’esercizio: < 1,20% 

entrate correnti 
NO NO NO NO 

Debiti riconosciuti e finanziati: <1% spese T1 e T2 NO NO NO NO 

Debiti in corso di riconoscimento e/o finanziamento: 

>0,60% entrate correnti 

NO NO NO NO 

Percentuale riscossione entrate totali < 55% nel 2017, 

poi <47% 

NO NO NO SI 

Non vengono riportati i dati del 2023 non essendo ancora stati conteggiati. 

 

PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA’ NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE 

DURANTE IL MANDATO 

 

1. Attività Normativa: Nell’arco del mandato non sono state apportate modifiche allo Statuto. 

Il Consiglio comunale, nel corso del mandato, ha approvato e/o modificato i seguenti regolamenti 

comunali: 

1. Con deliberazione n. 10 del 29.05.2020 ad oggetto “Regolamento edilizio approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 25.07.2018. Approvazione allegato n. 1 – 

Linee guida per alloggiamento temporaneo dei lavoratori stagionali in agricoltura”; 

2. Con deliberazione n. 17 del 29.09.2020 ad oggetto “Regolamento per la disciplina della 

Tassa sui rifiuti (TARI)”; 

3. Con deliberazione n. 18 del 29.09.2020 ad oggetto “Regolamento per la disciplina 

dell’Imposta Municipale Propria (IMU)”; 

4. Con deliberazione n. 6 del 26.03.2021 ad oggetto “Approvazione regolamento comunale per 

la disciplina del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria”; 

5. Con deliberazione n. 22 del 29.06.2021 ad oggetto “Regolamento per l’applicazione della 

Tassa sui rifiuti (TARI) – Approvazione”; 

6. Con deliberazione n. 30 del 27.07.2021 ad oggetto “Riapprovazione regolamento per la 

disciplina della Tassa sui rifiuti (TARI)”; 

7. Con deliberazione n. 35 del 17.11.2021 ad oggetto “Approvazione regolamento cittadinanza 

onoraria”; 



Siscom S.P.A.  Pag. 5 di 20 

8. Con deliberazione n. 4 del 28.04.2023 ad oggetto “Regolamento per l’applicazione della 

Tassa sui rifiuti (TARI) – Adeguamento alle disposizioni contenute nel D.Lgs 152/2016 e 

nella delibera Arera n. 15/2022”; 

9. Con deliberazione n. 10 del 26.05.2023 ad oggetto “Nuovo piano comunale di Protezione 

civile e “Regolamento comunale di disciplina degli organi e delle strutture di Protezione 

civile” – Esame ed approvazione”; 

10. Con deliberazione n. 22 del 26.07.2023 ad oggetto “Approvazione regolamento per la 

disciplina della sosta nella stalli “rosa”, destinati ai veicoli adibiti al servizio delle donne in 

stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni”; 

11. Con deliberazione n. 29 del 28.11.2023 ad oggetto “Approvazione modifica all’articolo 43 

del vigente regolamento di polizia mortuaria”; 

La Giunta comunale non ha approvato e/o modificato regolamenti comunali. 

2. Attività tributaria. 

2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento. 

2.1.1. Imu/Nuova Imu (dal 2020): Le principali aliquote applicate nel periodo del mandato sono state: 

Aliquote 

ICI/IMU 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Aliquota 

abitazione 

principale  

4 per mille 6 per mille 6 per mille 6 per mille 6 per mille 6 per mille 

Terreni 

agricoli 

Esenti Esenti Esenti Esenti Esenti Esenti 

Altri 

immobili 

7,6 per mille 9,6 per mille 9,6 per mille 9,6 per mille 9,6 per mille 9,6 per mille 

Fabbricati 

rurali e 

strumentali  

 
1 per mille 1 per mille 1 per mille 1 per mille 1 per mille 

Aree 

fabbricabili 

 8,6 per mille 8,6 per mille 8,6 per mille 8,6 per mille 8,6 per mille 

 

2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione 

nel periodo del mandato 

Aliquote 

addizionale 

Irpef 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Aliquota  0,30% 0,30% 0,30% 0,30% 0,30% 0,30% 

Fascia 

esenzione 
Nessuna Nessuna Nessuna Nessuna Nessuna Nessuna 

Differenziazione 

aliquote 

NO NO NO NO NO NO 
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2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite 

Prelievi sui 

rifiuti 
2019 2020 2021 2022 2023 

Tipologia di 

prelievo 
TARI TARI TARI TARI TARI 

Tasso di 

copertura 
100% 100% 100% 100% 100% 

% raccolta 

differenziata 
77,20% 70,97% 68,16% 71,28% 67,66% 

 

3. Attività amministrativa. 

3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni: Date le dimensioni dell’Ente, il Comune di Gambasca non ha 

adottato un sistema di controlli interni articolato. Il servizio di controllo di gestione è affidato ad un 

responsabile dell’Unione montana dei Comuni del Monviso che annualmente redige apposito 

verbale approvato dalla Giunta comunale. 

3.1.1. Controllo di gestione: indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello 

della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/ 

settori: 

• Personale: il personale con impegno e professionalità si adopera a garantire i servizi e i rapporti 

con l’utenza e la cittadinanza; 

• Lavori pubblici: 

Anno 2019: 

o Riqualificazione energetica del palazzo comunale e della ex scuola (ora circolo ACLI) - 

sostituzione serramenti nel locale ACLI e rifacimento centrale termica; 

o Manutenzione marciapiede prospicente le autorimesse dell'edificio residenziale di proprieta' 

comunale in via Picat n. 9; 

o Fornitura e posa in opera di numero 5 griglie carrabili per raccolta acqua lungo la viabilità 

comunale; 

o Manutenzione straordinaria caldaia in alloggio in via Picat 9 e sostituzione delle caldaie 

negli altri alloggi; 

o Intervento di sostituzione di un proiettore del campo da bocce; 

o Intervento di riqualificazione del cimitero comunale - fornitura materiale da tinteggiatura; 

o Manutenzione generatore di aria calda sala polivalente; 

o Rivisitazione del sito istituzionale secondo specifiche grafiche, tecniche e normative; 

Anno 2020: 

- Lavori di superamento barriere architettoniche edificio ospitante gli uffici comunali 

(montascale e realizzazione della rampa scala di accesso al municipio); 

- Sostituzione serramenti edificio comunale salone polivalente per efficientamento 

energetico; 

- Fornitura recinzione per area giochi piazzetta palazzo municipale; 

- Realizzazione di dosso in bituminato in via Bolè; 

- Fornitura e posa in opera di recuperatore di calore per manutenzione straordinaria 

alloggio in via Picat n. 9 per episodi di formazione di muffa; 
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- Lavori di riqualificazione energetica del fabbricato sede del comune, nello specifico 

lavori di coibentazione biblioteca al piano terra e tinteggiatura locale ex 

ambulatorio, biblioteca, disimpegni al piano terra e vano scale 

- Affidamento servizi tecnici architettura ed ingegneria progettazione definitiva  messa 

in sicurezza  riduzione rischio idrogeologico via Castinel, via Rocca Alboule e vie 

varie; 

- Fornitura di teca per il defibrillatore; 

- Trasferimento all’Unione montana dei Comuni del Monviso per manutenzione 

straordinaria scuolabus; 

- Contributo alla Parrocchia San Sebastiano per intervento decorativo su campanile 

chiesa parrocchiale; 

Anno 2021: 

- Realizzazione "Parco giochi diffuso”; 

- Sostituzione tessuto sedie della sala consiliare; 

- Installazione paletti dissuasori da posizionare in Piazza Gauthier; 

- Interventi di messa in sicurezza con efficientamento energetico del palazzo comunale e 

del salone polivalente, nella specifico realizzazione della pavimentazione nel salone 

polivalente e sostituzione dei termoconvettori nonché la posa dei pannelli fonoassorbenti 

ed illuminazione e tinteggiatura, mentre al piano primo del municipio è stata realizzata 

la pavimentazione nel disimpegno, nella sala consiliare e nell'ufficio anagrafe e tecnico, 

sostituzione dei serramenti esterni sia al piano terra che primo e posa dei ventilconvettori 

nella sala del consiglio; 

- Lavori di realizzazione copertura impermeabile al tetto piano del magazzino comunale 

di Via Picat; 

- Tinteggiatura esterna del salone polivalente di via Roma e del palazzo comunale; 

- Fornitura Notebook a servizio della biblioteca comunale; 

- Lavori di messa in sicurezza viabilita' comunale nello specifico nei tratti di Via Comba 

Nari, Via Roma e Via Borgata Para;  

- Impegno per contributo per asfaltatura strada isola ecologica; 

Anno 2022: 

- Lavori di efficientamento energetico dell'edificio residenziale pubblico di proprietà 

comunale (tinteggiatura); 

- Lavori di messa in sicurezza di edifici comunali, efficientamento energetico ed 

abbattimento barriere architettoniche ossia rifacimento del bagno (impianto, 

pavimentazione e sanitari) per disabili al piano primo, tinteggiatura del wc, sostituzione 

delle porte interne sia al piano terra che primo  

- Intervento di manutenzione all'impianto elettrico del Palazzo Comunale; 

- Sostituzione tratto di guard rail danneggiato in seguito a sinistro stradale; 

- Fornitura di sedie per la sala polivalente; 

- Intervento di manutenzione alla trincia in dotazione al reparto manutenzione; 

- Acquisizione di una trincia in disuso di proprietà del comune di Brondello; 

- Interventi di allestimento biblioteca comunale; 

- Interventi di messa in sicurezza diretti alla riduzione del rischio idrogeologico che 

interessano le localita' di via Castinel, via Rocca Alboule e vie varie; 

- Fornitura segnaletica stradale; 

- Lavori di manutenzione straordinaria di strade, marciapiedi ed arredo urbano nella zona 

del concentrico, nello specifico riqualificazione urbana dell'area a verde di Piazza 

Gauthier con piante, alberelli, abbattimento alberi pericolanti e rivestimento tratto di 

muro con pietre 
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- Realizzazione di nuovi camminamenti all'interno del cimitero comunale per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche, realizzazione di nuovo bagno pubblico 

all'interno del cimitero e del cinerario per la dispersione delle ceneri; 

- Tinteggiatura vano scale del palazzo comunale in Via Picat 

Anno 2023: 

- Installazione nuovo contatore gas a servizio dell'immobile di proprieta' comunale 

ubicato in via Roma n. 13; 

- Riparazione e posa bacheca/cartello per affissioni pubblicitarie in localita' San Rocco 

in seguito a sinistro stradale; 

- Realizzazione arredi in legno per ufficio comunale; 

- Fornitura nuove scaffalature per locale archivio presso sede del palazzo comunale; 

- Esecuzione collaudo con interventi di manutenzione su mezzo Ape Porter 1300; 

- Acquisto serie completa di lame per vomero; 

- Acquisto catene neve per trattore; 

- Lavori di messa in sicurezza viabilità comunale nello specifico i tratti di Via 

Martiniana Po, Via Borgata Barra, Via Giordana, Via Antica Carpenetti e Via 

Comba Nari e segnaletica orizzontale; 

- Acquisto segnaletica stradale verticale fissa; 

- Sostituzione bollatrice 

- Manutenzione straordinaria di strade, marciapiedi ed arredo urbano nella zona del 

concentrico, nel dettaglio posizionamento scultura lignea e posizionamento scritta 

“Gambasca” in marteriale corten in Piazza Gauthier; 

- Costruzione impianto fotovoltaico; 

- Lavori di messa in sicurezza con efficientamento energetico di edifici comunali, 

ossia realizzazione della coibentazione copertura solaio circolo ACLI, ripristino 

della porzione del tetto danneggiata all'ACLI e  tinteggiatura esterna ex acli  

- PNRR Digitale: Esperienza del cittadino nei servizi pubblici, Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati ed integrazione nell’ANPR delle liste elettorali; 

- tinteggiatura esterna al palazzo comunale sito in Via Picat; 

- Bando distruzione, convenzione con l'Accademia delle Belle Arti di Torino per la 

realizzazione di murales sui muraglioni in cemento in Via Saluzzo 

• Gestione del territorio: è stata svolta la normale attività di gestione delle pratiche edilizie nei 

tempi previsti dalla normativa vigente e dai regolamenti.  

Dati relativi alla gestione del territorio  

Annualità/tipologie 2019 2020 2021 2022 2023 

N. Titoli abilitativi edili 
7 4 7 10 1 

N. S.C.I.A. 
5 2 6 6 5 

N. C.I.L.A. 
6 4 5 4 2 

Tempi medi rilascio autorizzazioni 
30 gg 30 gg 30 gg 30 gg 30 gg 

 

• Istruzione pubblica: E’ attivo sul territorio comunale il servizio scuolabus per la scuola primaria 

e secondaria di primo grado;  

• Ciclo dei rifiuti: Il Comune di Gambasca aderisce al CONSORZIO SERVIZI ECOLOGIA E 

AMBIENTE per la gestione del ciclo integrato dei rifiuti. Attualmente è in funzione il servizio 

porta a porta e l’isola ecologica situata in Via Pian Croesio a Paesana 
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• Sociale: Il servizio è affidato al Consorzio Monviso Solidale al quale viene versata una quota annua 

per abitante. E’ stata accresciuta l’attenzione nei confronti dei soggetti più deboli organizzando il 

trasporto per l’area mercatale di Saluzzo e stipulando una convenzione con la Croce Verde per i 

trasporti; 

• Turismo: Il Comune cerca di favorire lo sviluppo del turismo. 

 

3.1.2. Valutazione delle performance: La valutazione delle performance delle posizione organizzative e 

dei dipendenti è demandata all’Unione montana dei Comuni del Monviso dal 1° luglio 2015, dato 

che il personale è stato trasferito alle dipendenze dell’Unione. 

 

3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 - quater del TUEL: L’ente ha 

adempiuto alla ricognizione delle partecipate. Si rilevano: - A.C.D.A. per gestione servizio idrico 

integrato; - C.S.E.A. per gestione servizio rifiuti; - CONSORZIO MONVISO SOLIDALE per 

gestione servizi socioassistenziali; - ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA per la raccolta 

e la divulgazione di informazioni e testi relativi al periodo della Resistenza partigiana. 
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 PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE. 

 

SI RICORDA CHE I DATI RELATIVI ALL’ANNO 2023 NON SONO DEFINITIVI ESSENDO IL 

CONTO CONSUNTIVO IN FASE DI ELABORAZIONE MA SONO AGGIORNATI AL 22.03.2024. 

 

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente: 

 

2019 2020 2021 2022 2023 (*)

Percentuale di 

incremento/decremento 

rispetto al primo anno

263.946,90 306.097,72 308.746,30 359.088,65 296.421,78 12,30

103.259,79 139.021,52 383.114,16 604.793,13 450.125,11 335,92

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

367.206,69 445.119,24 691.860,46 963.881,78 746.546,89 103,30TOTALE

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI 

ATTIVITA' FINANZIARIE

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIERE

ENTRATE

ACCERTAMENTI

TITOLI 1-2-3 ENTRATE CORRENTI

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

 
 

2019 2020 2021 2022 2023 (*)

Percentuale di 

incremento/decremento 

rispetto al primo anno

252.990,21 284.102,53 283.105,69 333.627,48 285.696,51 12,93

96.452,40 148.669,15 207.350,51 781.477,28 472.441,29 389,82

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.710,14 11.401,57 12.137,74 12.921,51 13.755,99 28,44

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

360.152,75 444.173,25 502.593,94 1.128.026,27 771.893,79 114,32

TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI

SPESE

TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI 

RICEVUTE DA ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIERE

TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO 

ATTIVITA' FINANZIARIE

TITOLO 1 SPESE CORRENTI

IMPEGNI

TOTALE

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

 
 
* (Dati Aggiornati al 22/03/2024) 

 

2019 2020 2021 2022 2023 (*)

Percentuale di 

incremento/decremento 

rispetto al primo anno

33.590,52 20.370,43 33.582,65 127.539,33 79.164,98 135,68

33.590,52 20.370,43 33.582,65 127.539,33 79.164,98 135,68

TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER 

CONTO DI TERZI

TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO 

DI TERZI

IMPEGNI/ACCERTAMENTI

PARTITE DI GIRO
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3.2. Equilibrio del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato 

Dati Reperiti dal quadro equilibri del Conto Consuntivo D.lgs 118 del relativo esercizio, se non valorizzati inserirli manualmente 
 

COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI 

E IMPEGNI 

IMPUTATI AL 

2019)

COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI 

E IMPEGNI 

IMPUTATI AL 

2020)

COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI 

E IMPEGNI 

IMPUTATI AL 

2021)

COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI 

E IMPEGNI 

IMPUTATI AL 

2022)

COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI 

E IMPEGNI 

IMPUTATI AL 

2023) (*)

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 263.946,90 306.097,72 308.746,30 359.088,65 296.421,78

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 6.622,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 252.990,21 284.102,53 283.105,69 333.627,48 285.696,51

     di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione 0,00 3.559,36 0,00

D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 10.710,14 11.401,57 12.137,74 12.921,51 13.755,99

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F2) Fondo anticipazioni di liquidità (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+Q1+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2) 246,55 10.593,62 13.502,87 12.539,66 -3.030,72

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti (+) 5.242,07 0,00 3.217,84 3.559,36 6.622,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 

contabili (+) 2.600,19 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M) 8.088,81 10.593,62 16.720,71 16.099,02 3.591,28

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N (-) 0,00 3.537,00 1.681,21 7.118,72 0,00

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 0,00 4.097,20 4.167,36 2.857,06 0,00

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 8.088,81 2.959,42 10.872,14 6.123,24 3.591,28

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-) 4.176,03 3.390,71 -8.533,68 0,00 0,00

3.912,78 -431,29 19.405,82 6.123,24 3.591,28

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 5.200,00 14.071,00 8.792,00 181.568,00 16.843,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 500,00 15.112,00 11.849,74

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 103.259,79 139.021,52 383.114,16 604.793,13 450.125,11

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 

contabili (-) 2.600,19 0,00 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
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T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 96.452,40 148.669,15 207.350,51 781.477,28 472.441,29

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 0,00 500,00 15.112,00 11.849,74 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE  (  Z1) = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V-

Y2+E+ E1)
9.407,20 3.923,37 169.943,65 8.146,11 6.376,56

- Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio N (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 0,00 0,00 166.200,00 0,00 0,00

Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 9.407,20 3.923,37 3.743,65 8.146,11 6.376,56

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.407,20 3.923,37 3.743,65 8.146,11 6.376,56

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa) (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

W1) RISULTATO DI COMPETENZA           (W/1 =O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2) 17.496,01 14.516,99 186.664,36 24.245,13 9.967,84

Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (-) 0,00 3.537,00 1.681,21 7.118,72 0,00

Risorse vincolate nel bilancio (-) 0,00 4.097,20 170.367,36 2.857,06 0,00

W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO 17.496,01 6.882,79 14.615,79 14.269,35 9.967,84

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (-) 4.176,03 3.390,71 -8.533,68 0,00 0,00

13.319,98 3.492,08 23.149,47 14.269,35 9.967,84

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN C/CAPITALE

W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO
 

 
* (Dati Aggiornati al 22/03/2024) 
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3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.  

 

2019 2020 2021 2022 2023 (*)

293.543,80 358.001,15 588.272,62 457.824,39 456.707,87

252.674,95 238.364,97 255.263,00 484.876,33 334.898,92

40.868,85 119.636,18 333.009,62 -27.051,94 121.808,95

107.253,41 107.488,52 137.170,49 633.596,72 368.654,00

141.068,32 226.178,71 280.913,59 770.689,27 514.408,89

-33.814,91 -118.690,19 -143.743,10 -137.092,55 -145.754,89

7.053,94 945,99 189.266,52 -164.144,49 -23.945,94

Riscossioni

Pagamenti

Residui Attivi

Residui Passivi

Differenza

Differenza

GESTIONE DI COMPETENZA - Quadro riassuntivo

Avanzo (+) o Disavanzo (-)
 

 
* (Dati Aggiornati al 22/03/2024) 
 

 

3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione 

 

2019 2020 2021 2022 2023 (*)

49.418,45 145.422,55 381.028,23 162.211,89 56.228,18

294.949,69 259.333,10 279.426,08 885.926,81 1.067.424,85

Totale residui passivi finali 263.509,45 324.063,30 409.372,32 959.515,08 1.057.141,19

80.858,69 80.692,35 251.081,99 88.623,62 66.511,84

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 500,00 15.112,00 11.849,74 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80.858,69 80.192,35 235.969,99 76.773,88 66.511,84

NO NO NO NO NO

Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione

Descrizione

Fondo cassa al 31 dicembre

Totale residui attivi finali

Risultato di amministrazione

Fondo Pluriennale Vincolato per 

Spese Correnti

Fondo Pluriennale Vincolato per 

Spese in Conto Capitale

Risultato di Amministrazione

Utilizzo anticipazione di cassa

Fondo Pluriennale Vincolato per 

Incremento di Attività Finanziarie

 
 
* (Dati Aggiornati al 22/03/2024) 

 

3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione: 

 

 2019 2020 2021 2022 2023 

Reinvestimento 

quote accantonate 

per ammortamento 

0,00 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Finanziamento 

debiti fuori 

bilancio 

0,00 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Salvaguardia 

equilibri di 

bilancio 
 

0,00 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Spese correnti non 

ripetitive 
 

5.242,07 0,00 3.217,84 2.680,00 6.622,00 
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Spese correnti in 

sede di 

assestamento 
 

0,00 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Spese di 

investimento 
 

5.200,00 14.071,00 8.792,00 182.447,36 16.843,00 

Estinzione 

anticipata di 

prestiti 
 

0,00 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale 
 

10.442,07 14.071,00 12.009,84 185.127,36 23.465,00 

 

 

4.Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato  
 

Residui Attivi di Inizio Mandato (2019) 

 

Iniziali Riscossi Maggiori Minori Riaccertati Da riportare

Residui provenienti

dalla gestione di

competenza

Totale residui di 

fine gestione

a b c d e= (a+c-d) f=(e-b) g h=(f+g)

42.506,98 30.904,59 0,00 0,00 42.506,98 11.602,39 12.455,77 24.058,16

28.691,30 25.536,95 0,00 154,35 28.536,95 3.000,00 14.464,77 17.464,77

30.658,04 2.064,80 0,00 3.617,67 27.040,37 24.975,57 4.927,26 29.902,83

101.856,32 58.506,34 0,00 3.772,02 98.084,30 39.577,96 31.847,80 71.425,76

147.816,75 0,00 0,00 91,13 147.725,62 147.725,62 75.003,00 222.728,62

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.226,70 4.834,00 0,00 0,00 5.226,70 392,70 402,61 795,31

254.899,77 63.340,34 0,00 3.863,15 251.036,62 187.696,28 107.253,41 294.949,69

Titolo 1 - Tributarie

Titolo 2 - Trasferimenti Correnti

Titolo 3 - Extratributarie

Titolo 4 - In conto capitale

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 

attività finanziarie

Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Servizi per conto di terzi

Titolo 6 - Accensione di prestiti

 RESIDUI ATTIVI

Parziale titoli 1+2+3

 
 

 

Residui Passivi di Inizio Mandato (2019) 

 

Iniziali Pagati Minori Riaccertati Da riportare 

Residui provenienti

dalla gestione di

competenza

Totale residui di 

fine gestione

a b c d=(a-c) e=(d-b) f g=(e+f)

197.350,60 83.915,88 5.964,00 191.386,60 107.470,72 75.690,40 183.161,12

97.120,92 79.793,55 5.345,33 91.775,59 11.982,04 56.591,36 68.573,40

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.191,65 5.203,28 0,00 8.191,65 2.988,37 8.786,56 11.774,93

302.663,17 168.912,71 11.309,33 291.353,84 122.441,13 141.068,32 263.509,45

Titolo 2 - In conto capitale

Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie

Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi

Totale titoli 1+2+3+4+5+7

Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto 

tesoriere/cassiere

Titolo 4 - Rimborso Prestiti

RESIDUI PASSIVI

Titolo 1 - Correnti
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Residui Attivi di Fine Mandato (2023) – Dati non definitivi (aggiornati al 22.03.2024) 

 

Iniziali Riscossi Maggiori Minori Riaccertati Da riportare

Residui provenienti

dalla gestione di

competenza

Totale residui di 

fine gestione

a b c d e= (a+c-d) f=(e-b) g h=(f+g)

Titolo 1 - Tributarie 38.694,25 13.070,04 263,17 0,00 38.957,42 25.887,38 9.796,79 35.684,17

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 58.302,43 22.818,52 1.560,00 0,00 59.862,43 37.043,91 9.967,83 47.011,74

Titolo 3 - Extratributarie 39.647,52 19.351,16 10,99 0,00 39.658,51 20.307,35 5.849,13 26.156,48

136.644,20 55.239,72 1.834,16 0,00 138.478,36 83.238,64 25.613,75 108.852,39

749.282,61 133.750,40 0,00 0,00 749.282,61 615.532,21 343.040,25 958.572,46

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350,00 350,00

885.926,81 188.990,12 1.834,16 0,00 887.760,97 698.770,85 369.004,00 1.067.774,85

Titolo 9 - Servizi per conto di terzi

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 

attività finanziarie

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere

 RESIDUI ATTIVI

Parziale titoli 1+2+3

Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9

Titolo 4 - In conto capitale

 
 

 

Residui Passivi di Fine Mandato (2023) – Dati non definitivi (aggiornati al 22.03.2024) 

 

Iniziali Pagati Minori Riaccertati Da riportare 

Residui provenienti

dalla gestione di

competenza

Totale residui di 

fine gestione

a b c d=(a-c) e=(d-b) f g=(e+f)

226.078,11 84.091,12 0,00 226.078,11 141.986,99 115.356,86 257.343,85

694.134,32 297.604,18 0,00 694.134,32 396.530,14 392.634,96 789.165,10

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39.302,65 35.087,48 0,00 39.302,65 4.215,17 8.168,03 12.383,20

959.515,08 416.782,78 0,00 959.515,08 542.732,30 516.159,85 1.058.892,15

Titolo 4 - Rimborso Prestiti

Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto 

tesoriere/cassiere

Totale titoli 1+2+3+4+5+7

RESIDUI PASSIVI

Titolo 1 - Correnti

Titolo 2 - In conto capitale

Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie

Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi

 
 

 

 

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza. 

 

2019 e 

precedenti
2020 2021 2022 TOTALE

9.948,66 4.677,75 4.129,38 19.938,46 38.694,25

0,00 0,00 14.069,00 44.233,43 58.302,43

7.552,30 9.813,22 5.581,64 16.700,36 39.647,52

17.500,96 14.490,97 23.780,02 80.872,25 136.644,20

65.387,77 40.519,97 90.650,40 552.724,47 749.282,61

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Residui attivi al 31.12

TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

TOTALE

CONTO CAPITALE

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI 

ATTIVITA' FINANZIARIE
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0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65.387,77 40.519,97 90.650,40 552.724,47 749.282,61

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

82.888,73 55.010,94 114.430,42 633.596,72 885.926,81

TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI

TOTALE

TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER 

CONTO DI TERZI

TITOLO 7 ANCITIPAZIONI DA ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIERE

TOTALE GENERALE

 
 

2019 e 

precedenti
2020 2021 2022 TOTALE

55.006,88 9.716,21 24.446,44 136.908,58 226.078,11

14.559,70 1.636,92 78.931,99 599.005,71 694.134,32

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.191,34 2.379,98 956,35 34.774,98 39.302,65

70.757,92 13.733,11 104.334,78 770.689,27 959.515,08

TITOLO 1 SPESE CORRENTI

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI 

ATTIVITA' FINANZIARIE

TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO 

TERZI

TOTALE GENERALE

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI

TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI 

RICEVUTE DA ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIERE

Residui passivi al 31.12

 
 

 

4.2. Rapporto tra competenza e residui 

 

2019 2020 2021 2022 2023 (*)

23,14 28,87 25,48 28,80 24,53

RAPPORTO TRA COMPETENZA E RESIDUI

Percentuale tra residui attivi titolo 

I e III e totale accertamenti entrate 

correnti titoli I e III
 

* (Dati Aggiornati al 22/03/2024) 
 

 

 

5. Obiettivi di finanza pubblica 
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L'Ente, negli anni del periodo del mandato (dal 2019 al 2022) ha conseguito un risultato di competenza 

dell’esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 dell’articolo 1 della L. 

145/2018. Per il 2023 il risultato deve ancora essere definito. 

 

6. Indebitamento: 

 

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: 

 
 

 2019 2020 2021 2022 2023 
Residuo debito 

finale 
 

225.440,30 214.038,73 201.900,99 188.979,48 175.223,49 

Popolazione 

residente 
 

341 341 348 344 352 

Rapporto tra 

residuo debito e 

popolazione 

residente 
 

661,12 627,68 580,18 549,36 497,79 

 

 

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun 

anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL: 

 

 2019 2020 2021 2022 2023 
Incidenza 

percentuale attuale 

degli interessi 

passivi sulle 

entrate 

correnti (art. 204 

TUEL) 
 

5,78% 5,47% 5,21 % 4,23 % 3,93% 

 

 

7. Conto del patrimonio in sintesi. Vengono indicati i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai 

sensi dell'art. 230 del TUEL:. 

 

Anno 2018 (Il primo anno è l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni) 

 

ATTIVO Importo PASSIVO Importo

A) Crediti verso Partecipanti
0,00 A I) Fondo di dotazione 142.952,69

B I) Immobilizzazioni immateriali
0,00 A II) Riserve 1.034.249,17

B II - B III)Immobilizzazioni materiali
1.560.306,98 A III) Risultato economico dell'esercizio -53.886,00

B IV) Immobilizzazioni Finanziarie
807,71 A IV,V) Ris. Eco. Es. prec e ris. Neg. 0,00

B) Totale Immobilizzazioni
1.561.114,69 A) Totale Patrimonio Netto 1.123.315,86

C I) Rimanenze
0,00 B) Fondi per Rischi ed Oneri 5.242,07

C II) Crediti
221.922,33 C) Trattamento di Fine Rapporto 0,00

C III) Attività Finanziarie
0,00 D) Debiti 541.333,61

C IV) Disponibilità Liquide
115.936,67

C) Totale Attivo Circolante
337.859,00

D) Ratei e risconti attivi
0,00 E) Ratei e risconti passivi 229.082,15

TOTALE ATTIVO
1.898.973,69 TOTALE 1.898.973,69  

Anno 2022* (L'ultimo anno è riferito all'ultimo rendiconto approvato) 
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ATTIVO Importo PASSIVO Importo

A) Crediti verso Partecipanti
0,00 A I) Fondo di dotazione 347.676,26

B I) Immobilizzazioni immateriali
805,20 A II) Riserve 1.219.294,80

B II - B III)Immobilizzazioni materiali
1.913.877,05 A III) Risultato economico dell'esercizio 0,00

B IV) Immobilizzazioni Finanziarie
981,51 A IV,V) Ris. Eco. Es. prec e ris. Neg. 223.701,37

B) Totale Immobilizzazioni
1.915.663,76 A) Totale Patrimonio Netto 1.790.672,43

C I) Rimanenze
0,00 B) Fondi per Rischi ed Oneri 5.320,91

C II) Crediti
849.596,54 C) Trattamento di Fine Rapporto 0,00

C III) Attività Finanziarie
0,00 D) Debiti 1.148.494,56

C IV) Disponibilità Liquide
179.227,60

C) Totale Attivo Circolante
1.028.824,14

D) Ratei e risconti attivi
0,00 E) Ratei e risconti passivi 0,00

TOTALE ATTIVO
2.944.487,90 TOTALE 2.944.487,90  

 

7.1. Riconoscimento debiti fuori bilancio. 

 

Durante il periodo del mandato non ci sono stati debiti fuori bilancio da riconoscere.  

 

8. Spesa per il personale. 

 

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato: 

 

 Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 (*) 
Importo limite di 

spesa (art. l, c. 

557 e 562 della L. 

296/2006)* 
 

94.634,81 94.634,81 94.634,81 94.634,81 94.634,81 

Totale spese di 

personale 104.382,31 102.576,34 105.244,25 116.755,70 110.864,90 
Importo spesa di 

personale 

calcolata ai sensi 

dell'art. l, c. 557 

e 562 della L. 

296/2006 
 

92.757,20 90.032,53 91.896,49 93.863,74 94.269,48 

 
Rispetto del  

limite 
 

SI SI SI SI SI 

Incidenza delle 

spese di 

personale sulle 

spese correnti 
 

41,26% 36,11% 37,17% 35,00% 38,81% 

 
*Dati aggiornati al 22/03/2024  
 

 

8.2. Spesa del personale pro-capite: 

 

 Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 (*) 
Spesa  personale* 

Abitanti 
 

306,11 300,81 302,43 339,41 314,96 

 

* Dati aggiornati al 22/03/2024 
 

8.3. Rapporto abitanti dipendenti: 
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 Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 (*) 
Abitanti 

Dipendenti 
 

170,50 170,50 174 172 176 

 

 

PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo. 

 

1. Rilievi della Corte dei conti:  

- Attività di controllo: Nel mese di aprile 2023 è stata data comunicazione di un documento istruttorio sui 

consuntivi degli anni 2018-2019-2020 che comunicava l’esame dei questionari relativi ai tre consuntivi e 

l’archiviazione delle risultanze esaminate, sospendendo ogni altra determinazione fino all’esame delle 

risultanze del rendiconto 2021. 

- Attività giurisdizionale: l’ente non è stato oggetto di sentenze  

 

2. Rilievi dell'Organo di revisione: l'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.  

 

Parte V - Organismi controllati. 

Le partecipazioni detenute dal Comune di Gambasca in Società o Consorzi sono le seguenti: 

Società di capitali: A.C.D.A. (Azienda Cuneese dell’Acqua) S.p.A. (gestione servizio idrico integrato) – 

partecipazione 0,002% 

Consorzi:  

• Consorzio Monviso Solidale (gestione servizio idrico integrato) – partecipazione 0,2% 

• Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente (raccolta e smaltimento rifiuti) – partecipazione 0,17% 

• Istituto Storico della Resistenza (raccolta e divulgazione di informazioni e testi relativi al periodo 

della Resistenza partigiana) – partecipazione 0,144% 
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